# Karol Wojtyła

---

## Quaestio de fide apud S. Joannem a Cruce

---

Collectanea Theologica 21/4, 418-468

---

1949

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](#), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KAROL WOJTYŁA

## QUAESTIO DE FIDE APUD S. JOANNEM A CRUCE

Praenotanda statim videtur significatio abbreviationum. Hae intelligendae sunt modo sequenti:

- „S“ — „Subida del Monte Carmelo“
- „NO“ — „Noche oscura“
- „Cant.“ — „Cantico espiritual“
- „Ll.“ — „Llama de amor viva“.

In textibus citandis semper intelligenda est editio; „Obras de San Juan de la Cruz, Doctor de la Iglesia, editadas y anitadas por el P. Silvio de Santa Teresa C. D.“ quinque voluminibus, facta in Burgos annis 1929—1931.

Omnia, quaecumque in hac synthetica reasumptione componentur, radices suas mittunt in longa et exacta analysi textuum. Hic tamen nonnisi effectus datur particularium scrutiniorum textualium, connotata quandoque hac parte operum S. Doctoris, ubi doctrina talis fundata invenitur.

### 1. MOMENTUM PROPRIUM FIDEI IN OPERIBUS S. JOANNIS A CRUCE.

Quomodo quaestio de fide invenitur in famosa illa tetralogia s. Joannis a Cruce, Doctoris Ecclesiae?—en, primum quaestum huius dissertationis. Bene enim communiter scitur: opera S. Auctoris, etsi verum et plenum systema theologicum constituent, compositum cum perfecta logica intrinseca, non tamen partem praecipuam in speculativa et abstracta explanatione problematis ponunt. Praevalet descriptio vitae mysticae in suis particularibus phaenomenibus, quae omnino concretam as-

sumunt speciem. Ista attamen phaenomena coordinantur una ex parte magna experimentali scientia eorum, quae in vita mystica occurunt, alia ex parte autem quibusdum principiis, quae valore gaudent omnino metaphysico. Hoc modo traditur nobis talis plenitudo doctrinae, quae simul nos particularia et concreta vitae supernaturalis docet et simul aspectum metaphysicum et abstractum ipsius aperit.

Ad plenitudinem vitae mysticae pertinent in subiecto humano pluria elementa, quae omnia componuntur a S. Doctore in operibus eius in speciem alicuius theologiae subiecti. Unumquodque enim valorem suum habet non solum psychologicum, connaturalem subiecto, in quo degit, sed etiam intime theologicum propter rationem obiecti, cui animam humanam eiusque potentias aperit. S. Joannes a Cruce habet propriam conceptiōnem vitae supernaturalis et mysticae, quae omnia opera eius informat: est conceptio unionis animae humanae eiusque potentiarum cum Deo. Quae unio supernaturalis, prout ex SII, 5 patet, consistit in communicatione supernaturali animae humanae cum Deo secundum ordinem gratiae, ubi Deus animae non solum tamquam creator et conservator essendi ipsius unitur, sed, ubi mediante gratia et caritate offert sese illi supernaturaliter<sup>1)</sup>, secundum intima suae Deitatis. Sic ergo unio supernaturalis animae humanae in hac vita cum Deo appetit tamquam plena et semper plenior actualisatio vitae supernaturalis, cuius germen inhaeret animae per gratiam gratum facientem.